

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024
tại Trường Mầm non Rạng Đông 11A

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-SGDDT ngày 22 tháng 11 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 6 về Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa Quận 5.

Trường Mầm non Rạng Đông 11A triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG

1. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của nhà trường và phụ huynh tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo an sinh xã hội vì mục tiêu phát triển bền vững.

Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em. Cung cấp thông tin, nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó với những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt và dịch bệnh đối với phụ nữ và trẻ em.

Chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; giảm thiểu và chấm dứt tình trạng bạo lực, tại đơn vị.

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hướng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.



2. Thời gian, Chủ đề và các hoạt động của Tháng hành động

- **Thời gian:** Từ ngày 15/11/2024 đến ngày 15/12/2024.

- **Chủ đề và các hoạt động của Tháng hành động:** “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

+ Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông (Theo Phụ lục 1 và 2 đính kèm).

+ Đôi với các hình ảnh của sản phẩm truyền thông: do là bộ nhận diện của Tháng hành động, nhà trường lựa chọn sử dụng hình ảnh theo mẫu cho các hoạt động truyền thông nhằm đảm bảo tính thống nhất về nhận diện hình ảnh.

+ Đôi với các thông điệp truyền thông: đây là các thông điệp tham khảo, nhà trường linh hoạt trong sử dụng thông điệp hoặc sáng tạo thông điệp phù hợp với mục tiêu truyền thông và lĩnh vực triển khai.

3. Những hoạt động chính

Hướng dẫn triển khai Tháng hành động năm 2024 tại đơn vị.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động với hình thức phù hợp; tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động trên các phương tiện thông tin bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: truyền thông trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh; bảng tin; các trang thông tin điện tử, bảng điện tử và các mạng xã hội tại một số khu vực trọng tâm của nhà trường; ...

Tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh trong trường; đặc biệt là phụ nữ, trẻ em về vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới.

Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức hoạt động hỗ trợ nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em và công tác triển khai Tháng hành động năm 2024.

Thực hiện số hóa trong truyền thông (qua mạng xã hội như facebook, fanpage, youtube...) nhằm tiếp cận đa dạng đối tượng, đặc biệt là thanh niên, học sinh nhằm lan tỏa mạnh mẽ về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.

Phát hành các sản phẩm truyền thông về các chính sách an sinh xã hội, vai trò của phụ nữ, bình đẳng giới; kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; vần đề giới và biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt,

dịch bệnh.

Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột, người chịu tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu, ...

Tăng cường các hình thức kiểm tra hoạt động triển khai Tháng hành động tại đơn vị.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Xây dựng Kế hoạch “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024” và triển khai thực hiện tại đơn vị.

Báo cáo kết quả hoạt động triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024” (theo mẫu Phụ lục 3 đính kèm) về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 11/12/2024 (File Word và file PDF có chữ ký và mộc đỏ), thông qua Email bậc học Mầm non: ntkhong.q6@tphcm.gov.vn

2. Phó hiệu trưởng, giáo viên và nhân viên

Tham gia đầy đủ các hoạt động của nhà trường triển khai.

Tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho phụ huynh học sinh và học sinh trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024” của Trường Mầm non Rạng Đông 11A, đề cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBQL-GV-NV
- Lưu-VT.

HIỆU TRƯỞNG

